
 
 
 

 

 
 

 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta 2012.gada publiskais pārskats 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
Rīga, 2013.gads 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

SATURS 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA ..................................................................................3 

1.1. Iestādes juridiskais statuss .........................................................................3 

1.2. VUGD funkcijas un uzdevumi...................................................................4 

1.3. Prioritātes 2012.gadā..................................................................................5 

1.4. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža .........................................5 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI .................7 

2.1. Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums ........................7 

2.2. ES politikas instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības programmu 
ietvaros īstenoto projektu rezultāti un finansējuma izlietojums .......................9 

2.3. Finansējums un tā izlietojums..................................................................12 

2.4. Operatīvās darbības rezultāti....................................................................15 

2.5. Valsts ugunsdrošības uzraudzība .............................................................22 

2.6. Civilā aizsardzība .....................................................................................23 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ...............................................................26 

2.8. Starptautiskā sadarbība ............................................................................27 

2.9. Sadarbības projekti...................................................................................29 

3. PERSONĀLS ..................................................................................................33 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU...........................................................37 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI............................................39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk tekstā – VUGD) ir 
Iekšlietu ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts 
politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā. 
 

VUGD 2012.gada struktūra 

 
 

Struktūrvienību sastāvā var būt daļas un nodaļas, sektori, kā arī posteņi.  
2012.gadā iestādes pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 
2012.gadā ieviesta Projektu vadības nodaļa un savu nosaukumu mainījusi 
Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļa. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 4 

1.2. VUGD funkcijas un uzdevumi 
 VUGD darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums 
un Civilās aizsardzības likums. Ministru kabineta (turpmāk tekstā – MK) 
noteikumi Nr.398 „VUGD nolikums” nosaka funkcijas, uzdevumus un 
struktūru, kā arī dienesta darbības finansēšanu. 
 

 VUGD funkcijas ir: 
• īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības 

un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 
• uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu; 
• veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 
• koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību 

izveidoto ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar 
ugunsdrošību un ugunsdzēsību. 

 
 VUGD darbības virzieni un mērķi īstenoti šādos uzdevumos: 
• apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 

pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī 
citām personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības jomā; 

• organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

• piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā; 

• vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbus;  
• sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 

• sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus; 

• sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 
gadījumā; 

• nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" zvanu 
saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 
operatīvajiem dienestiem; 

• atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības 
pasākumus; 

• atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 
civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 5 

piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 
izstrādā citas institūcijas; 

• apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību; 

• informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 
• nodrošināt pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības, profesionālās 

tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu īstenošanu; 
• vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 
izglītošanai; 

• veikt pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un 
civilās aizsardzības jomā. 

1.3. Prioritātes 2012.gadā 
• Saglabāt VUGD darbības kapacitāti, nodrošinot normatīvajos aktos 

noteikto uzdevumu izpildi. 
• Pilnveidot apmācības sistēmu VUGD teritoriālajās struktūrvienībās, 

nodrošināt darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā. 

• Pilnveidot VUGD materiāltehnisko bāzi ar speciālo tehniku un 
aprīkojumu ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu veikšanai. 

• Pilnveidot VUGD struktūru. 
• Uzlabot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" zvanu 

saņemšanu, apstrādi un resursu izsūtīšanu uz notikuma vietu. 
• Pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai samazinātu 

ugunsgrēku un citu negadījumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 
darbības principiem. 

• Pilnveidot Krīzes vadības sistēmu, nodrošināt plānotu, saskaņotu un 
koordinētu komunikāciju krīzes situācijā. 

• Turpināt sadarbību Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošanā. 

1.4. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 
 VUGD pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 
(turpmāk tekstā – UCAK) – izglītības iestāde, kurai ir tiesības īstenot 
akreditētās studiju programmas un izsniegt valstiski atzītus diplomus par 
augstākās izglītības iegūšanu. UCAK personām pēc vidējas izglītības ieguves 
nodrošina iespēju iegūt pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ceturto 
profesionālo kvalifikācijas līmeni.  
 2012.gadā UCAK izglītības programmās apmācītas 384 personas. UCAK 
publiskais pārskats par 2012.gadu pieejams UCAK mājas lapā – 
www.ucak.vugd.gov.lv 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 6 

 

25

59

23
22

50

25 22

45

21

46

60

21

48

64

0
0

10

20

30

40

50

60

2007./2008.
studiju gads

2008./2009.
studiju gads

2009./2010.
studiju gads

2010./2011.
studiju gads

2011./2012.
studiju gads

Studējošo (kadetu) / absolventu salīdzinājums

1.kursā imatrikulēto skaits

Studējošo (kadetu) skaits

Absolventu skaits

 
 

Apmācīto skaits UCAK īstenotajās izglītības programmās 
par 2012.gadu 

Izglītības programmas nosaukums 
Apmācīto 

skaits 
Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 
(960 stundas), iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
ugunsdzēsējs glābējs (3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 

131 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 
(480 stundas), iegūstamā kvalifikācija – dispečeres (iekšlietu jomā) 
(2.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 

9 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Vadības zinības 
ugunsdzēsībā” (160 stundas)  

74 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu veikšanā” (160 stundas) 

18 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma darba aizsardzībā – darba aizsardzības speciālistu un uzticības 
personu sagatavošanai” (160 stundas) 

26 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 
programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem darbiniekiem” (160 
stundas) 

27 

Mācību programma „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) 
un operators” (32 stundas) 

59 

Mācību programma „Atbildīgo nodarbināto par cilvēku celšanai paredzētā 
pacēlāja ekspluatāciju un uzraudzību” (5 stundas) 

16 

Mācību programma Ugunsdrošībā (20 stundas) 24 
Kopā:  384 

 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 7 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums 
 VUGD valsts budžeta izdevumi 2012.gadā finansēti no pamatbudžeta 
programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”, 
99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”, apakšprogrammas 
40.02.00. „Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums”. 

 
Budžeta programma 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

2012. gadā Rādītājs Iepriekšējā 

gada faktiskā 

izpilde (lati) 
apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām (lati) 

faktiskā izpilde 

(lati) 

2012.gada 

faktiskā izpilde 

pret plānu 

(%) 

Resursi 
izdevumu 
segšanai 

26 007 123 25 395 481 25 375 300 99,9 

Izdevumi - 
kopā 

26 007 457 25 395 481 25 374 949 99,9 

tajā skaitā: 
Uzturēšanas 
izdevumi 

21 669 267 21 990 275 21 969 856 99,9 

Kapitālie 
izdevumi 

4 338 190 3 405 206 3 405 093 100 

 
2012. gadā budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un 

civilā aizsardzība” ietvaros apgūts papildu piešķirtais finansējums šādiem 
prioritāriem pasākumiem: 

• 95 000 lati – ugunsdzēsības aprīkojuma un rezerves daļu iegādei; 
• 19 539 lati – ugunsdzēsēju individuālā aprīkojuma un aprīkojuma 

glābšanai uz ūdens iegādei; 
• 49 075 lati – nekustamā īpašuma remontam un inventāra 

atjaunošanai; 
• 89 041 lats – Eiropas vienotā ārkārtējo notikumu numura 112 

zvanu apstrādes sistēmas darbības nodrošināšanai; 
• 14 000 lati – ugunsdzēsības speciālā autotransporta izpirkuma 

maksājumiem, nodrošinot ilgtermiņa saistību ātrāku izpildi. 
 

2012. gadā pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes lēmumu no 
biedrības „Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” saņemti 130 610 
lati,  t.sk. 46 611 lati - atlikums no 2011.gada, glābšanas aprīkojuma iegādei no 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 8 

apdrošinātāju līdzekļiem. Piešķirtais finansējums apgūts pilnā apmērā un 
iegādāti hidrauliskie glābšanas instrumenti un piederumi, motorzāģi, disku zāģi, 
muguras imobilizācijas dēļi, absorbents, hidrauliskais stabilizācijas komplekts, 
akumulatora triecienurbjmašīna, augstspiediena baloni ar ventili. 

Ilgtermiņa saistību ietvaros: 
1) Veikti kārtējie maksājumi starptautiskajās organizācijās, 4 550 latu 

apmērā, t.sk.:  
• Starptautiskajai tehniskajai komitejai ugunsgrēku novērošanai un 

dzēšanai (CTIF); 
• Starptautiskajai ugunsdzēsēju un glābēju sporta federācijai; 
• Eiropas Ugunsdzēsības dienestu Koledžu Asociācijai (EFSCA). 

2) Veikti līzingā iegādātā ugunsdzēsības speciālā autotransporta 
izpirkuma maksājumi (nomas ar izpirkumu (finanšu līzinga) ilgtermiņa saistības 
pamatlīdzekļu iegādei) 2 899 498 latu apmērā.  

No budžeta apakšprogrammas 40.02.00 „Nekustamais īpašums un 
centralizētais iepirkums” segti izdevumi, kas saistīti ar VUGD apsaimniekoto 
ēku un telpu remontu 18 990 latu apmērā. Veiktie remontdarbi:  

• jumta seguma nomaiņa – VUGD Kurzemes reģiona brigādes Talsu 
daļas Dundagas postenī;  

• garāžas remonts – VUGD Vidzemes reģiona brigādes Valmieras 
daļas Mazsalacas postenī; 

• garāžas vārtu uzstādīšana – VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 7. 
daļā; 

• garāžas vārtu nomaiņa un garāžas padziļināšana un izbetonēšana – 
VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 4. daļā. 

Budžeta programmas 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 
izlietojums” ietvaros apgūti 181 555 lati, t.sk. : 

• 165 336 lati, nodrošinot Latvijas Republikas Augstākās tiesas 
Civillietu tiesu palātas spriedumu izpildi 10 Talsu traģēdijā 
cietušajām personām atbilstoši tiesas spriedumos noteiktajam 
atlīdzības apmēram. Uz 2012.gada 31.decembri pret VUGD 
iesniegtais civilprasību apmērs 306 551 lati, kas ir iekļauts gada 
pārskatā kā uzkrājums paredzētajām saistībām. Minēto prasību 
galīga izskatīšana vēl turpinās. 

• 16 219 lati negaisa laikā izraisīto bojājumu novēršanai VUGD 
Vidzemes reģiona brigādes Limbažu daļā. 

 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 9 

2.2. ES politikas instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un finansējuma 

izlietojums 
2012.gadā apgūti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu līdzekļi šādās budžeta 
programmās/apakšprogrammās: 

1) 67.00.00./67.08.00. „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un 
pasākumu īstenošana”/„Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un 
pasākumu īstenošana (2007-2013)”, t.sk. projektos: 

• „BaltFloodCombat2”; 
• „Eiropas Savienības stratēģija Baltijas jūras reģionam 14.3 makro 

reģionālā riska scenārija izveide un trūkumu identificēšana”. 
2) 69.00.00./69.02.00. „Eiropas Kopienas iniciatīvu projektu un 

pasākumu īstenošana”/„Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa „Eiropas 
teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu 
(2007-2013)”. 

3) 69.00.00./69.06.00. „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/„3.mērķa „Eiropas 
teritoriālā sadarbība” projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)”, t.sk. 
projektos: 

• „Pārrobežu sadarbība dabas katastrofu pārvaldīšanas jomā Latvijas-
Lietuvas-Baltkrievijas reģionā”;  

• „Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu 
aktualizēšana”; 

• „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 
produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā (WinOR)”;  

• „Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma 
mazināšana Lielupes baseina teritorijā”; 

• „Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras reģionā”;  
• „Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai 

Latvijas-Lietuvas pierobežas teritorijā” 
 

Apakšprogrammas 67.08.00. „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” 
projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” ietvaros turpināta 2011. gadā 
uzsāktā projekta „BaltFloodCombat2” realizācija. Projekta ietvaros apgūti 
51 584 lati. Veiktas šādas aktivitātes: Čehijā (Ostrava) notika kvalifikācijas 
celšanas kurss „BaltFloodCombat plūdu seku likvidēšanas moduļa” personālam; 
Siguldā notika „BaltFloodCombat plūdu seku likvidēšanas moduļa” praktisko 
mācību plānošanas sanāksme, kurā saskaņots mācību scenārijs un īstenošanas 
vietas. Piedalījās 16 cilvēki, kā arī notika „BaltFloodCombat plūdu seku 
likvidēšanas moduļa” praktiskās mācības. Mācību dalībnieku un viesu kopskaits 
bija 100 cilvēki. Praktizēta moduļa apziņošana, robežas šķērsošana, vairākas 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 10 

sūkņu pieslēgšanas shēmas, darbs pie plūdu seku likvidācijas (t.sk. darbs naktī). 
Piedalījās novērotāji no Eiropas Komisijas un Lielbritānijas; Piusā (Igaunijā) 
notika praktisko mācību rezultātu apkopošanas sanāksme. Organizētas 2 
iekšējās mācības, notikušas vairākas projekta darba grupu tikšanās, kā arī 
iegādāta filma par praktisko mācību norisi; iegādāts 1 transporta konteiners 
aprīkojumam, 8 konteineri šļūteņu glabāšanai, kastes aprīkojuma glabāšanai, 2 
rezervuāri ūdens pārsūknēšanai, bāzes nometnes aprīkojums, kā arī formas tērpi 
darbībai zemas temperatūras apstākļos. Projekts sekmīgi noslēdzies un tajā 
noteiktie uzdevumi izpildīti.  

Minētās programmas/apakšprogrammas ietvaros 2012. gadā uzsākta 
jauna projekta "Eiropas Savienības stratēģija Baltijas jūras reģionam 14.3 
makro reģionālā riska scenārija izveide un trūkumu identificēšana" īstenošana. 
Projekta ietvaros apgūti 11 646 lati. Veiktas šādas aktivitātes: VUGD pārstāvji 
piedalījās sanāksmēs par plūdu un  mežu ugunsgrēku novēršanas scenāriju 
izstrādāšanu, kā arī par makro reģionālo risku scenāriju un to trūkumu analīzes 
izstrādāšanu; 2012.gada nogalē VUGD pārstāvji piedalījās projekta „Baltadapt” 
rīkotajā pasākumā Stokholmā, kurā projekts prezentēts. Projekta uzdevumu 
realizācija turpināsies 2013.gadā. 

2012.gadā apakšprogrammas 69.02.00. „Atmaksa valsts pamatbudžetā 
par 3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmas 
fondu finansējumu (2007-2013)” ietvaros atmaksas valsts pamatbudžetam par 
Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu (pasākumu) īstenošanā veiktajiem un sertificētajiem 
izdevumiem veiktas 687 138 latu apmērā.  

 Apakšprogrammas 69.06.00. „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 
projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)” ietvaros 2012.gadā apgūti 743 
984  lati , t. sk. projektos: 

„Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu 
aktualizēšana” – 34 053 lati. Projekts noslēdzies 2011. gadā un 2012.gadā 
VUGD kā projekta vadošais partneris no saņemtās ārvalstu finanšu palīdzības 
veica atmaksas projektā iesaistītajiem partneriem (Latvijas brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrību apvienībai, Haademeeste (Igaunija) pašvaldībai, 
Salacgrīvas un Alojas novada domēm)  atbilstoši projekta ietvaros veiktajiem un 
sertificētajiem izdevumiem.  

„Pārrobežu sadarbība dabas katastrofu pārvaldīšanas jomā Latvijas-
Lietuvas-Baltkrievijas reģionā” – 84 123 lati. Veiktas šādas aktivitātes: 
Notikušas 2 darba grupas sanāksmes Grodņā (Baltkrievija) un Daugavpilī. 
Sanāksmes laikā pārskatīts paveiktais, izskatīti jautājumi par tehnikas iepirkuma 
procedūru norisi, par darbinieku kvalifikācijas celšanas kursu norisi 2013.gadā, 
saskaņoti metodiskie ieteikumi meža un kūdras ugunsgrēku dzēšanā; VUGD 
pārstāvji 7 dienas piedalījās kvalifikācijas celšanas kursos Svetlaja Rošča 
(Baltkrievija) par mežu ugunsgrēku dzēšanu; izstrādāti metodiskie norādījumi 
„Kūdras un meža ugunsgrēku dzēšana”; noslēgušies iepirkumi, kā rezultātā 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 11 

noslēgti līgumi par ugunsdzēsības autocisternas un gruntsūdens sūkņa iegādi, kā 
arī iegādāts speciālais aprīkojums. Tehnikas piegāde plānota 2013.gadā.  

„Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 
produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā (WinOR)” – 242 433 
lati. Veiktas šādas aktivitātes: Notikušas 2 darba grupas sanāksmes Rēzeknē un 
Daugavpilī. VUGD  pārstāvji 12 dienas piedalījās kvalifikācijas celšanas kursos 
Svetlaja Rošča (Baltkrievija), paaugstinot zināšanas par naftas un ķīmisko 
produktu noplūdes likvidēšanas veidiem un metodēm; notikuši 3 pieredzes 
apmaiņas semināri Vitebskā (Baltkrievija), Utenā (Lietuva), un Daugavpilī  ar 
mērķi iegūt informāciju „Operatīvās sadarbības plāna izstrādei ķīmisko vielu 
noplūdes gadījumam Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pierobežas reģionā”; 
noslēgušies iepirkumi, kā rezultātā noslēgti līgumi par ugunsdzēsības 
konteinervedēja un kutera uz gaisa spilvena iegādi. Tehnika tiks piegādāta 
2013.gadā. 

„Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras reģionā” – 112 221 
lati. Veiktas šādas aktivitātes: Noslēgušies iepirkumi un veikta priekšapmaksa 
par tehnikas vienībām (konteinervedējs, konteiners ķīmisko avāriju seku 
likvidācijai, konteiners naftas produktu noplūžu likvidācijai, alumīnija laiva); 
VUGD pārstāvji piedalījās darba grupas sanāksmē Klaipēdā (Lietuva). 
Izstrādāts un saskaņots projekta realizācijas plāns; noslēdzies iepirkums par 
atlikušajām plānotajām tehnikas vienībām (ATV 4x4 ar piekabi, mikroautobuss 
ar aprīkojumu); notikusi darba grupas sanāksme Liepājā, kurā apspriesti 
jautājumi par projektā paredzētās stratēģijas izstrādi, kā arī ar projekta ieviešanu 
saistītie jautājumi. Tehnika tiks piegādāta 2013.gadā. 

„Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma mazināšana 
Lielupes baseina teritorijā” – 96 232 lati. Veiktas šādas aktivitātes: VUGD 
pārstāvji piedalījās darba grupas sanāksmē Klaipēdā (Lietuva), kur izstrādāts un 
saskaņots projekta realizācijas plāns; noslēgušies iepirkumi un veikta 
priekšapmaksa par tehnikas vienībām (konteiners naftas produktu noplūžu 
likvidācijai, iekrāvējs „Bobcat”, laiva ar piekabi tās pārvietošanai); noslēdzies 
iepirkums par plānotajām tehnikas vienībām (automašīna cilvēku apziņošanai, 
mikroautobuss ar aprīkojumu ekoloģisko negadījumu likvidācijai); notika darba 
grupas sanāksme Jelgavā, kurā apspriesti jautājumi par projekta bukletu 
izstrādes aktualitātēm un pieredzes apmaiņas brauciena organizēšanu, kā arī ar 
projekta ieviešanu saistītie jautājumi. Sanāksmē piedalījās visi projekta partneri. 

„Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai Latvijas-
Lietuvas pierobežas teritorijā” – 174 922 lati. Veiktas šādas aktivitātes: VUGD 
pārstāvji piedalījās pieredzes apmaiņā Polijā, kur iepazinās ar Polijas kolēģu 
pieredzi plūdu seku likvidēšanā, kā arī apmeklēja praktiskās mācības uz ūdens; 
noslēgušies iepirkumi un veikta priekšapmaksa par visām tehnikas vienībām 
(konteinervedējs, konteiners plūdu seku likvidācijai, šļūteņu konteiners, ATV 
6x6 ar piekabi tās pārvietošanai, sūknis ūdens sūknēšanai, divasu piekabe 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 12 

konteineru transportēšanai), kuras bija plānotas iegādāties projekta mērķa 
realizācijai. Tehnika tiks piegādāta 2013.gadā. 

2.3. Finansējums un tā izlietojums 
 

Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu (latos) 
Nr. p.k.  Gada sākumā Gada beigās 
1. Aktīvi: 24 851 031 23 333 248 
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 22 328 875 20 708 639 
1.2. apgrozāmie līdzekļi 2 522 156 2 624 609 
2. Pasīvi: 24 851 031 23 333 248 
2.1. pašu kapitāls 15 590 190 17 298 340 
2.2. uzkrājumi 541 976 306 551 
2.3. kreditori 8 718 865 5 728 357 

 
Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (latos) 

Pārskata gadā  
Nr. p.k. 

 
Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā 
gadā(faktiskā 

izpilde) 
apstiprināts 

likumā 
faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

27 854 632 27 387 932 27 087 166 

1.1. dotācijas 26 951 199 25 793 998 25 785 282 
1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
175 512 261 530 241 349 

1.3. ārvalstu finanšu 
palīdzība 

727 921 1 325 720 1 053 851 

1.4. transferti - 6 684 6 684 
2. Izdevumi (kopā) 27 855 333 27 387 972 27 069 846 
2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
22 173 494 22 597 578 22 479 816 

2.1.1. subsīdijas un dotācijas, 
tai skaitā, iemaksas 
starptautiskajās 
organizācijās 

81 677 217 986 215 765 

2.1.2. pārējie uzturēšanas 
izdevumi 

22 091 817 22 379 592 22 264 051 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

5 681 839 4 790 394 4 590 030 

 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 13 

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi (latos) 
Programmas 
kods 

Maksas pakalpojumi un citi 
ieņēmumi 

Izcenojums 
Faktiskie 
ieņēmumi 

07.00.00. Pieteikuma maksa studijām 15,00 Ls 1 725 
 Atkārtotas ieskaites, eksāmeni 10,00 Ls 520 

 
Atkārtota pārbaudījuma kārtošana-
profesionālās kvalifikācijas 
eksāmens 

60,00 Ls/viens 
eksāmens 

720 

 Akadēmiskās izziņas sagatavošana 7,00/viena izziņa 7 

 

Profesionālās pilnveides izglītības 
programma "Pamatlīmeņa zināšanu 
programma par objekta 
ugunsdrošību atbildīgajiem 
darbiniekiem" (160 stundas) 

50,03/vienam 
izglītojamam 

 
450 

 
Mācību programma ugunsdrošībā 
(20 stundas) 

375,25/vienam 
izglītojamam 

375 

 
Kopēšana un printēšana  
(A4 formāts) 

0,05 Ls/viena A4 
formāta lapa 

244 

 Auditorijas noma  6,77Ls/h 54 

 
Nomas maksa par nedzīvojamām 
telpām 

vidējā 
10,10 Ls/m2 

16 614 

 
Ieņēmumi par viesnīcu 
pakalpojumiem 

22,20/mēn. viena 
gultas vieta mēnesī 

(0,74/kalendārā 
diena) 

7 797 

 
Ieņēmumi par viesnīcu 
pakalpojumiem 

0,45/m² 17 119 

 
Ieņēmumi par kustamā īpašuma 
iznomāšanu 

0,07 Ls/par 
maršruta 

kilometru+PVN, 
3,26 Ls/par 

maršrutā pavadīto 
stundu +PVN  

20 

 Ieņēmumi par zemes nomu Vidējā 0,04 Ls/m2 2 209 

 Ieņēmumi par biļešu realizāciju 

0,20 Ls/1 apmekl. 
0,50 Ls/1 apmekl. 
0,60 Ls/1 seanss 

1,00 Ls/ 1 ekskurs. 

1 012 

 
Svinīgs pasākums Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejā 

10,00 Ls/1 
pasākums +PVN 

61 

 
Ieņēmumi par dzīvokļu un  
komunālajiem pakalpojumiem 

Elektroenerģija 
0,0833 Ls/kWh 

ūdens, kanalizācija 
4,82 Ls, apkure 
0,89 Ls/m², gāze 

0,83 Ls 

35 186 

 Auduma uzliesmošanas spējas 60,00/viena tipa 180 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 14 

noteikšana audums 

 Filtrējošo gāzmasku pārbaude 
10,00/viena 
gāzmaska 

50 

 
Koksnes ugunsaizsarglīdzekļa 
efektivitātes noteikšana 
kontrolparaugiem 

60,59/trīs paraugi 1 030 

 
Putu koncentrātu kvalitātes rādītāju 
noteikšana 

55,00/viens putu 
koncentrāti 

660 

 

Šķidrumu uzliesmojuma un 
uzliesmošanas temperatūras 
eksperimentālā noteikšana vaļējā 
tīģelī 

57,35/viens 
paraugs 

115 

 
Ugunsdzēsības aparātu 
izmēģinājums (21 B) 

418,00/viena tipa 
aparāta pārbaude 

418 

 
Koksnes un koka materiālu 
ugunsaizsarglīdzekļu efektivitātes 
noteikšana 

81,01/viens 
paraugs 

162 

 
VUGD specializēta transportlīdzekļa 
izmantošana 

88,00 Ls/1 stunda 
+ PVN 

23 983 

 
Izziņas sagatavošana un izsniegšana 
no Centrālā sakaru punkta (112) 
datubāzes 

14,15 Ls/ 1 izziņa 28 

 

Pārējie iepriekš neklasificētie 
īpašiem mērķiem noteiktie 
ieņēmumi (saskaņā ar „Grozījumiem 
„Par valsts budžetu 2012.gadam - 

 130 610 

  KOPĀ: 241 349 
 

VUGD finanšu saistības (latos) 
1. Valsts nozīmes datu pārraides tīkla pakalpojumi  2 607 
2. Sakaru un pasta pakalpojumi 3 959 
3. Izdevumi par apkuri 57 548 
4. Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 3 854 
5. Izdevumi par elektroenerģiju 27 197 
6. Izdevumi par pārējiem komunālajiem pakalpojumiem  1 210 
7. Izdevumi par transporta pakalpojumiem 362 
8. Pārējie iestādes administratīvie izdevumi 249 
9. Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 5 182 
10. Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, tehniskā apkalpošana 162 
11. Ēku, būvju un telpu uzturēšana 309 
12. Pārējie remonta darbu un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi 112 
13. Ēku, telpu īre un noma 188 
14. Iekārtu un inventāra īre un noma 61 
15. Pārējā  noma 3 
16. Biroja preces 200 
17. Inventārs 6 200 
18. Kurināmais 3 658 
19. Degviela, eļļa un smērvielas 50 950 
20. Automobiļu rezerves daļas un materiāli  5 273 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 15 

21. Pārējie specifiskas lietošanas materiāli un inventārs 1 094 
22. Pārējie budžeta iestāžu pārskaitītie nodokļi un nodevas 204 
23. Ugunsdzēsības kravas transportlīdzekļi(finanšu līzings) 2 929 536 
24.  Budžeta iestāžu līzinga procentu maksājumi 121 098 

 KOPĀ: 3 221 216 
 
2012.gadā VUGD no AS „Latvijas Finieris” saņēma dāvinājuma veidā 50 

m3 malkas (Ziedojuma un dāvinājuma līgums Nr.1805 no 18.05.2012). 
 2007.gadā pret Latvijas Republiku Iekšlietu ministrijas personā un 

VUGD personā uzsāktas vairākas civilprasības par 1997.gadā notikušo Talsu 
traģēdiju. Uz 2012.gada 31.decembri pret VUGD iesniegtais civilprasību 
apmērs 306 551 lati, kas ir iekļauts gada pārskatā kā uzkrājums paredzētajām 
saistībām. Minēto prasību galīga izskatīšana vēl turpinās. 

2.4. Operatīvās darbības rezultāti 
 

2012.gadā valstī reģistrēti 8 536 ugunsgrēki, kas ir par 3,13% mazāk 
salīdzinot ar 2011.gadu, kad to skaits bija 8 812. Samazinājies ugunsgrēku 
skaits ražošanas ēkās par 29,03%, būvobjektos par 2,44% un izgāztuvēs, 
neapsaimniekotās ēkās u.c. par 15,40%.  

2012.gadā ugunsgrēkos izglābti 211 cilvēki, cietuši 283 cilvēki. Ar 
ugunsgrēkiem nesaistītos negadījumos (ceļu satiksmes negadījumos, 
negadījumos uz ūdens un ledus un citos) izglābts 331 cilvēks.  

2012.gadā ugunsgrēkos bojā gājuši 99 cilvēki, kas ir par 18,85% mazāk 
salīdzinot ar 2011.gadu. Vislielākais bojā gājušo cilvēku īpatsvars ir lauku 
apvidus un lauku apdzīvotās vietās – 64.  

Pavisam 2012.gadā ugunsgrēki iznīcinājuši 741 ēku, sadeguši 222 
transporta līdzekļi, 89 mājputni un 173 mājlopi. 

Glābšanas darbu skaits, salīdzinot ar 2011.gadu, palielinājies par 7,04%. 
Pavisam 2012.gadā reģistrēti 4835 glābšanas darbi. 

 
Izbraukumi uz notikumu pēc trauksmes signāla 

 
 

Ugunsgrēki; 8536

Glābšanas darbi; 
4835

Meža ugunsgrēki; 
57

Maldinājumi; 
1981



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 16 

Ugunsgrēki un glābšanas darbi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 
 

3549

56

221

154

468

42

40

1764

2242

3525

33

153

217

449

32

41

1712

2650

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Dzīvojamā sektorā

Lauksaimnieciskās ražošanas objektos

Publiskajās ēkās

Ražošanas ēkās

Transporta līdzekļos, transp. nozarē

Noliktavās

Būvobjektos

Kūla

Izgāztuves, atkritumi, neapsaimniekotas ēkas u.c.

2012.g. 2011.g.

8536

8812

8087

8997

8967

10179

16295

8853

9525

10574

4835

4517

3431

2640

4034

5217

4491

5521

4555

4347

0 2500 5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000 22500

2012.g.

2011.g.

2010.g.

2009.g.

2008.g.

2007.g.

2006.g.

2005.g.

2004.g.

2003.g.

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 17 

Ugunsgrēki 

18

24

34

109

32

32

32

12

10

141

175

20

13

8

78

25

27

17

125

7

26

43

35

22

29

89

3

6

29

9

25

33

40

43

97

36

22

19

12

21

154

164

25

18

15

64

31

26

95

6

28

50

22

25

24

38

5

44

11

27

55

14

15

43

20

48

26

56

15

28

13

18

14

49

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Ilūkstes novads

Inčukalna novads

Ikšķiles novads

Iecavas novads

Gulbenes novads

Grobiņas novads

Garkalnes novads

Ērgļu novads

Engures novads

Durbes novads

Dundagas novads

Dobeles novads

Daugavpils novads

Dagdas novads

Ciblas novads

Cesvaines novads

Cēsu novads

Carnikavas novads

Burtnieku novads

Brocēnu novads

Beverīnas novads

Bauskas novads

Balvu novads

Baltinavas novads

Baldones novads

Babītes novads

Ādažu novads

Auces novads

Apes novads

Amatas novads

Alūksnes novads

Alsungas novads

Alojas novads

Aknīstes novads

Aizputes novads

Aizkraukles novads

Aglonas novads
2012.g. 2011.g.



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

41

25

9

49

112

134

23

3

4

6

44

5

89

62

7

51

93

30

86

104

42

29

19

18

32

32

125

3

12

40

26

6

24

23

143

180

21

2

8

14

62

14

100

66

8

63

35

85

93

37

19

16

35

19

38

108

17
26

15

12

17

40

24

71

27

4

22

18

81

31

21

66

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Preiļu novads

Pļaviņu novads

Pāvilostas novads

Pārgaujas novads

Ozolnieku novads

Olaines novads

Ogres novads

Nīcas novads

Neretas novads

Naukšēnu novads

Mērsraga novads

Mazsalacas novads

Mārupes novads

Mālpils novads

Madonas novads

Ludzas novads

Lubānas novads

Līvānu novads

Limbažu novads

Līgatnes novads

Lielvārdes novads

Ķekavas novads

Ķeguma novads

Kuldīgas novads

Krustpils novads

Krimuldas novads

Krāslavas novads

Kokneses novads

Kocēnu novads

Kārsavas novads

Kandavas novads

Jelgavas novads

Jēkabpils novads

Jaunpils novads

Jaunpiebalgas novads

Jaunjelgavas novads
2012.g. 2011.g.



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25

31

14

37

44

4

12

53

10

139

14

87

23

48

44

28

14

84

35

87

8

39

14

13

6

21

7

147

12

17

23

26

18

15

51

33

15

14

41

11

190

8

114

25

45

40

22

60

31

96

18

33

10

8

3

29

8

6

28

12

69

9

5

26

20

34

18

65

10

9

13

20

125

27

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Zilupes novads

Viļānu novads

Viļakas novads

Viesītes novads

Ventspils novads

Vecumnieku novads

Vecpiebalgas novads

Vārkavas novads

Varakļānu novads

Valkas novads

Vaiņodes novads

Tukuma novads

Tērvetes novads

Talsu novads

Strenču novads

Stopiņu novads

Smiltenes novads

Skrundas novads

Skrīveru novads

Siguldas novads

Sējas novads

Saulkrastu novads

Saldus novads

Salaspils novads

Salas novads

Salacgrīvas novads

Rūjienas novads

Rundāles novads

Rugāju novads

Rucavas novads

Ropažu novads

Rojas novads

Riebiņu novads

Rēzeknes novads

Raunas novads

Priekuļu novads

Priekules novads
2012.g. 2011.g.



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 20 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Glābšanas darbi 
 
 
 
 

128

54

109

360

227

145

244

424

298

503

497

74

492

743

135

81

116

377

218

164

262

465

290

537

540

115

470

750

0 100 200 300 400 500 600 700 800

 Ventspils

 Valmiera

 Rēzekne

 Liepāja

 Jūrmala

 Jēkabpils

 Jelgava

 Daugavpils

Rīgas Ziemeļu rajons

Rīgas Vidzemes priekšpilsēta

Rīgas Kurzemes rajons

Rīgas Centra rajons

Rīgas Zemgales priekšpilsēta

Rīgas Latgales priekšpilsēta

2012.g. 2011.g.

564

219

316

473

1283

983

645

352

497

100

320

468

1085

1165

580

302

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

CSNg

Darbs ar bīstamām vielām

Sadarbība ar policiju

Sadarbība ar iedzīvotājiem

Sadarbība ar dienestiem

Tehniskā palīdzība

Dzīvnieku glābšana

Cilvēku glābšana

2012.g. 2011.g.



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 21 

  

Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un izglābto cilvēku skaits 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

211

120

163

154

148

335

326

218

204

371

283

252

242

194

245

271

318

265

193

236

99

122

148

145

163

207

235

235

195

260

0 50 100 150 200 250 300 350 400

2012.g.

2011.g.

2010.g.

2009.g.

2008.g.

2007.g.

2006.g.

2005.g.

2004.g.

2003.g.

Izglābto cilvēku skaits Cietušo cilvēku skaits Bojā gājušo cilvēku skaits

Tendence bojā gājušie Tendence Cietušie Tendence Izglābtie



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 22 

2.5. Valsts ugunsdrošības uzraudzība 
2012.gadā Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektori veica 8551 

ugunsdrošības pārbaudi, t.sk., 62 paaugstinātā rūpniecisko avāriju riska 
objektos, divos objektos, kuriem ugunsdrošības pārbaudes veic ar VUGD 
priekšnieka rīkojumu apstiprināta inspektoru komisija, 182 sociālās aprūpes 
iestādēs, 69 slimnīcās, 1795 izglītības iestādēs, 270 augstceltnēs, 338 
kokapstrādes uzņēmumos 60 pirotehnisko izstrādājumu sezonas tirdzniecības 
vietās, u.c. objektos. Pārbaužu rezultātā izsniegti 8202 pārbaudes akti, 892 
atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām, seši tehniskie noteikumi 
būvprojektēšanai un 278 atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības 
prasībām. Ugunsdrošības inspektori veica 5174 ugunsdrošības prevencijas 
pasākumus sabiedrības informēšanai.  

Par atklātiem ugunsdrošības prasību pārkāpumiem sastādīti 355 
administratīvo pārkāpumu protokoli, 28 brīdinājumi un 44 lēmumi par būvju un 
iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 
ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības sauktas 269 fiziskās un 85 
juridiskās personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu Ls 34 320. 

 
Ugunsdrošības uzraudzības darbības rezultatīvie rādītāji 

 
Veiktas ugunsdrošības pārbaudes 

 
8551 

 
Izsniegti pārbaudes akti  

8202 

 
Izskatīti iesniegumi 

4501 

 
Izsniegti atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām 

892 

 
Tehniskās  komisijas  sēdes (protokoli) 

7 

 
Izsniegti tehniskie noteikumi būvprojektēšanai 

6 

 
Izsniegti atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības 
prasībām 

278 

 
Reģistrēti administratīvo pārkāpumu protokoli 

355 

 
Pieņemti lēmumi par administratīvā soda piemērošanu 

354 

 
Uzliktā naudas sodu summa, Ls 

34320 

 
Ieturētā naudas sodu summa, Ls 

24715 

 
Izsniegti brīdinājumi par darbības apturēšanu 

28 

 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 23 

2%
1%

1%

96%

Nostrādāja - 157

Demontētās sirēnas - 1

Atslēgtās sirēnas - 2

Nenostrādāja - 4

2.6. Civilā aizsardzība 
  

Normatīvās bāzes pilnveidošana civilās aizsardzības jomā 
Precizēts (pieņemti grozījumi ar MK 2012.gada 7.decembra rīkojumu 

Nr.574) Valsts civilās aizsardzības plāns, kas nosaka preventīvos, gatavības, 
reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamos pasākumus valsts un reģionāla 
mēroga katastrofu, kā arī militāra iebrukuma un kara gadījumā. 

Koordinējot valsts materiālo rezervju veidošanu, ar MK rīkojumu 
apstiprināta valsts materiālo rezervju nomenklatūra. 
 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas uzturēšana 
2012. gada 11.maijā un 22.novembrī veiktas trauksmes sirēnu gatavības 

pārbaudes, uz trim minūtēm iedarbinot trauksmes sirēnas. 
2012.gadā netika veikta trauksmes sirēnu, kā arī trauksmes sirēnu 

centrālās vadības pults un mobilā trauksmes sirēnu komandcentra ikgadējā 
tehniskā apkope un nepieciešamie remonti, līdz ar to ir pasliktinājies trauksmes 
sirēnu tehniskais stāvoklis, par ko liecina sirēnu pārbaužu dati (salīdzinot ar 
2001.gadu). 

 
Sirēnu pārbaude 2011.gada 10.novembrī 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 24 

4%
2%1%

93%

Nostrādāja - 153

Demontētās sirēnas - 2

Atslēgtās sirēnas - 3

Nenostrādāja - 6

Sirēnu pārbaude 2012.gada 22.novembrī 

 

 

 

 

 

 

 

 

Civilās aizsardzības mācības 
 2012. gada 11. oktobrī, pamatojoties uz MK 2008.gada 22.septembra 
noteikumu Nr.772 „Noteikumi par civilās aizsardzības mācību veidiem un 
organizēšanas kārtību” prasībām , notika reģionālā līmeņa kompleksās civilās 
aizsardzības mācības REGEX 2012. 
 

 
Mācību norise Vecmīlgrāvī   

  



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 25 

  
Mācībās izspēlētas divas epizodes: 

• Bolderājā notikusi bīstamas ķīmiskās vielas (gāzes eļļa) noplūde, 
daudzums 15 t, piesārņojums nonācis Buļļupē, ārpus Rīgas 
brīvostas akvatorija; 

• Rīgā, Vecmīlgrāvja apkaimē, Meldru un Emmas ielu krustojumā, 
noticis ceļu satiksmes negadījums, kurā iesaistīts konteinera 
vedējs, uz kura ir bīstama ķīmiskā viela (acetonciānhidrīns) 4 m3, 
noplūdes rezultātā cietuši septiņi cilvēki. 

Mācībās bija iesaistīti pārstāvji no VUGD, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Valsts policijas, Rīgas 
pašvaldības policijas, Valsts vides dienesta, Rīgas un Jūrmalas pašvaldībām, 
Pārtikas un veterinārā dienesta, Latvijas Ornitoloģijas biedrības, Latvijas 
veterinārārstu biedrības, Latvijas hidroekoloģijas institūta, Ārlietu ministrijas, 
Satiksmes ministrijas, Rīgas brīvostas pārvaldes, Latvijas televīzijas un Latvijas 
radio. 

2012.gadā VUGD teritoriālās struktūrvienības, saskaņā ar MK 2005.gada 
19.jūlija noteikumiem Nr. 532 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 
novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem”, organizēja 11 
ārpusobjekta civilās aizsardzības mācības valsts nozīmes paaugstinātas 
bīstamības objektos: 

• SIA “Naftimpeks”; 
• SIA “Latvijas propāna gāze”; 
• SIA “Vars”; 
• SIA “LSEZ Transit Termināls”; 
• SIA “InterGaz” gāzes termināls 
• SIA “Latvijas propāna gāze” Rīgas eksporta gāzes uzpildes 

stacija; 
• AS “Latvijas Gāze” Inčukalna pazemes gāzes krātuve; 
• AS “Latvijas Finieris”; 
• SIA “Neste Latvija” Rīgas termināls; 
• SIA “Biolars” laku un krāsu rūpnīca; 
• SIA “Sprādziens”; 
• AS “Ventamonjaks”; 
• SIA “Ventspils Nafta”; 
• SIA DG Termināls”; 
• SIA “Latvijas propāna gāze” Daugavpils uzpildes stacija; 
• SIA “Latvijas propāna gāze” Valmieras uzpildes stacija. 

 
Valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju uzraudzība 

 2012. gadā veiktas valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju 30 pārbaudes 
valsts materiālo rezervju uzglabāšanas vietās. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 26 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 
 
 VUGD sastāvā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs (turpmāk tekstā – 
muzejs), kura uzdevums ir iepazīstināt sabiedrību ar dienesta vēsturi, darbību un 
attīstību. 
 2012.gadā muzeju individuāli (3030), grupās (5004, no tiem 4340 
skolēni), un dažādu pasākumu ietvaros (4719) kopumā apmeklējuši 12 753 
cilvēki. 
 Aizvadītajā gadā muzejā nozīmīgākie pasākumi bija Latvijas 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta veterānu tikšanās 17.maijā Latvijas 
ugunsdzēsības 147.gadadienas un Ugunsdzēsēju glābēju dienā, kā arī veterānu 
ikmēneša pulcēšanās. Muzejs 18.maijā piedalījās ikgadējās Eiropas muzeju 
nakts pasākumā.  
 2012.g. 26.martā Latvijas savienības „Černobiļa” vadība iepazīstināja 
Paula Stradiņa Klīniskās Universitātes slimnīcas Ambulatoro pakalpojumu 
centra Darba drošības un vides veselības institūta Aroda un radiācijas medicīnas 
centra darbiniekus ar Černobiļas atomelektrostacijas avārijas likvidēšanas darbu 
uzsākšanas 26.gadskārtai un Latvijas civilās aizsardzības attīstībai veltītajām 
izstādēm muzejā. 
 Sadarbībā ar vecāku atbalsta grupu „KKM” aktualizēti ugunsdrošības 
jautājumi ģimenēm ar bērniem. 
 

 
Foto no pasākumiem 2012.gadā 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 27 

2.8. Starptautiskā sadarbība 
 

2012. gadā VUGD nodarbinātie piedalījās starptautisko organizāciju, 
kaimiņvalstu, kā arī citu valstu organizētajos starptautiskos pasākumos: 

1. Eiropas Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) 
sanāksmēs Beļģijā, Briselē. 

2. ES Civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmēs Dānijā, 
(Kopenhāgenā)  un Kiprā, Nikosijā. 

3. ES Civilās aizsardzības komitejas sanāksmēs Beļģijā, Briselē . 
4. ES Civilās aizsardzības mehānisma ietvaros piedalījās: 

• apmācības kursos Vācijā, Lielbritānijā un Itālijā; 
• apmācības kursu koordinatoru apspriedē Kiprā, Larnakā; 
• moduļu ekspertu sanāksmēs, semināros un mācības Beļģijā, 

Nīderlandē,  un Somijā. 
5. Eiropas Komisijas ģenerāldirektorātu organizētajos semināros un 

darba grupu sanāksmēs: 
• Veselības un patērētāju tiesību aizsardzības ģenerāldirektorāta 

organizētajā seminārā„ Par ugunsdrošību viesnīcās” Beļģijā, 
Briselē; 

• Iekšlietu ģenerāldirektorāta Ķīmisko, bioloģisko, radiācijas un 
kodolrīcības plāna (CBRN)   Ķīmijas apakšgrupas un 
Radioloģiskās un kodolmateriālu  apakšgrupas sēdēs Beļģijā, 
Briselē; 

• Uzņēmējdarbības un rūpniecības ģenerāldirektorāta 
ugunsdrošības  ekspertu sanāksmē Beļģijā, Briselē; 

• Humanitārās palīdzības un civilās aizsardzības 
ģenerāldirektorāta ārkārtējo situāciju sakaru un informācijas 
sistēmas (CECIS) treniņu kursā; 

• Humanitārās palīdzības un civilās aizsardzības 
ģenerāldirektorāta Informatīvajā seminārā „Civilās aizsardzības 
darba programma 2012. gadā” un sanāksmē par meža 
ugunsgrēku dzēšanu Eiropā 2012. gada sezonā Beļģijā, Briselē.  

• Apvienotā pētījumu centra un Lielbritānijas meteoroloģiskā 
dienesta ielūgumu piedalīties zinātniskā seminārā par agrīnās 
brīdināšanas sistēmām un agrīno lēmumu pieņemšanu 

6. Kipras prezidentūras Eiropas Padomē organizētajā seminārā  
„Paraugprakse brīvprātīgo atbalstam civilajā aizsardzība un 
humanitārajā intervencē”  Kiprā, Nikozijā.  

7. Eiropas ārkārtas izsaukumu numura asociācijas pasākumos: REACH 
112 projekta noslēgumu konferencē Spānijā, Santjago De 
Compostela, HERO projekta starptautiskā konferencē  Horvātijā, 
Zagrebā un 112 konferences organizēšana Rīgā. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 28 

8. Eiropas ugunsdzēsības un glābšanas dienestu asociācijas CTIF 
ģenerālajā asamblejā  Slovākijā, Bratislavā. 

9. Organizēta  Eiropas Ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas 
Ģenerālā Asambleja, konference un vadības grupas sanāksme, kā arī 
dalība vadības grupas sanāksmē Baltkrievijā, Minskā. 

10. Baltijas jūras valstu padomes organizētajā: 
• civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmē Vācijā, 

Hamburgā;  
• civilās aizsardzības ekspertu apspriedē Zviedrijā, Stokholmā; 
• Baltijas valstu līderības kursos Zviedrijā,  Stokholmā; 
• Baltijas jūras valstu vispārējā ārkārtējo situāciju riska izpētes 

seminārā, Krievijas Federācijā, Kaļiņingradā. 
11. NATO organizētajos pasākumos: 

• Vecāko amatpersonu Civilās aizsardzības komitejas un NATO 
CA grupas apspriedēs Beļģijā, Briselē; 

• Eiro-Atlantijas katastrofu reaģēšanas koordinācijas centrs 
(EADRCC) un Gruzijas organizētajās katastrofu seku 
likvidācijas taktiskajās mācībās „GRUZIJA 2012”; 

• Ķīmisko, bioloģisko, radiācijas un kodol (CBRN) vielu kursos  
Lietuvā, Viļņā; 

• Civilo ārkārtējo situāciju plānošanas komitejas un Ukrainas 
Ārkārtējo situāciju ministrijas organizētajā seminārā un 
teorētiskajās mācībās, lai sagatavotos Eiropas futbola 
čempionātam „EURO 2012”; 

• Eiroatlantijas katastrofu likvidēšanas koordinācijas centra 
(EADRCC) ielūgumu piedalīties seminārā un galda mācībās 
par ievērojamu pasākumu (High Visibility Events) 
organizēšanu un drošības pasākumiem. 

12. Dž.Maršala Eiropas drošības studiju centra rīkotajos semināros 
Vācijā, Garmiša -  Partinkirhenā; 

13. Baltijas valstu Ugunsdzēsības dienestu ģenerāldirektoru sanāksmē 
Igaunijā, Valgā. 

14. Seminārā par civilās aizsardzības spēju uzlabošanu un pilnveidošanu, 
Dānijā, Kopenhāgenā.   

15. Praktiskās mācībās „IPA CROSFLOODS 2012” novērtēšana  
Horvātijā, Zagrebā. 

16. Iepazīšanās ar ugunsdrošības un ugunsdzēsības organizēšanu Šveices 
izglītības iestādēs, Šveicē, Vo kantonā,  Lozanā.  

17. IX starptautiskajā glābšanas dienestu seminārā ”Fenix 2012” Polijā, 
Pionki. 

18. Seminārā par ugunsdrošību augstceltnēs Igaunijā, Tallinā. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 29 

19. VI starptautiskā konferencē „Dzīves drošības nodrošināšana: 
problēmas un perspektīvas” Baltkrievijā, Minskā.  

20. Trīspusēji operatīvi taktiskās mācībās Baltkrievijā, Borisovā.  
21. Seminārā „Dienestu savstarpējā sadarbība ārkārtas situāciju 

pārvaldīšanā”  Baltkrievijā, Minskā. 
22. Seminārā par ugunsdrošību dzīvojamā sektorā Baltkrievijā, Grodņā.   
23. XXIV Starptautiski – zinātniskā konferencē par ugunsdrošības 

problēmām Krievijas Federācijā, Balašihā. 
24. Seminārā „Psiholoģiskā atbalsta metodoloģija  katastrofu gadījumā” 

Krievijas Federācijā, Maskavā.  
 Projektu ietvaros piedalījušies: 

25. Latvijas –Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 4. projektu 
konkursa seminārā Lietuvā, Viļņā. 

26. Projekta „Pārrobežu sadarbība dabas katastrofu pārvaldīšanas jomā 
Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas reģionā” ( LLB-1-022)  
kvalifikācijas celšanas kursos.  

27. Projekta „BaltFloodCombat 2” kvalifikācijas celšanas kursos Čehijas 
Republikā, Ostravā.  

28. Projekta ES stratēģija Baltijas jūras reģionā ( EUSBSR 14.3.) 
sanāksmēs, Zviedrijā,  Stokholmā.  

29. Projekta „Pārrobežu sadarbība dabas katastrofu pārvaldīšanas jomā 
Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas reģionā” darba grupas sanāksmēs 
Baltkrievijā, Grodņā 

30. INTEREG IVC projekta „Ugunsdrošības uzlabošana vēsturiskās 
ēkās” (Heritprot) pasākumos Spānijā, Kuensā.   

31. Projekta „Vienotas reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un 
naftas produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā”  
seminārā Baltkrievijā, Vitebskā.  

32. Projekta LLB-1-057 kvalifikācijas celšanas kursos Baltkrievijā, 
Svetlaja Rošcā. 

33. Projekta „Ķīmisko avāriju pārrobežu riska novērtējums (CERACI)” 
darba seminārā  Nīderlandē, Amsterdamā.  

2.9. Sadarbības projekti 
 
 2012.gadā VUGD turpināja darbu pie vairākiem projektiem. No tiem 
pieci bija Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa „Eiropas teritoriālā 
sadarbība” projekti, divi Civilās aizsardzības Finanšu instrumenta projekti un 
viens ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 
programmas projekts, ko realizēja VUGD un ASV vēstniecības Latvijā 
Aizsardzības sadarbības birojs. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 30 

 Kopumā 2012.gadā realizācijas stadijā atradās 8 projekti (no tiem 2 ir 
veiksmīgi noslēgti), izstrādāti un iesniegti izvērtēšanai 2 jauni projektu 
pieteikumi, apstiprināti 2 jaunie projekti. 
 

Realizēto un 2013.gadā plānoto projektu skaits 

1

5

8

6

8

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Skaits

 
 

Eiropas Savienības struktūrfondu 3.mērķis „Eiropas teritoriālā sadarbība” 
 Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas 
projekts „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 
produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā” (LLB-1-057) ir uzsākts 
2012.gada februārī. Tā mērķis ir palielināt ekoloģiskās drošības līmeni reģionā, 
izveidojot efektīvu sistēmu reaģēšanai uz naftas un ķīmisko vielu noplūdēm. 
Projekta ietvaros VUGD Latgales reģiona brigādes struktūrvienības saņems 
jauno modernu aprīkojumu uz naftas un ķīmisko vielu noplūžu likvidēšanai 
(konteinervedēju, konteineri ar aprīkojumu, kuteri uz gaisa spilvena) 
 2012.gada turpinājās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 
sadarbības programmas projekta „Pārrobežu sadarbība civilās aizsardzības jomā 
Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas reģionā” (LLB-1-022) īstenošana. Tā ietvaros 
VUGD Latgales reģiona brigādes Daugavpils 1.daļa saņems jauno autocisternu 
un aprīkojumu kūdras un meža ugunsgrēku dzēšanai, ka arī 5 cilvēki ir izgājuši 
apmācību pēc programmas „Spēku un līdzekļu vadība likvidējot ekoloģiska 
rakstura ārkārtējas situācijas” Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju ministrijas 
Pārprofilēšanas un kvalifikācijas celšanas institūtā. 
 2012.gada 1. janvārī uzsākts Latvijas – Lietuvas pārrobežas sadarbības 
programmas 2007. – 2013. gadam projekts „Ātrās reaģēšanas komandas izveide 
plūdu seku likvidēšanai Latvijas – Lietuvas pierobežas teritorijā” (Flood). 
Projekta mērķis - izveidot kopīgu Latvijas – Lietuvas glābšanas komandu, kuras 
uzdevums būtu likvidēt plūdu radītās sekas: pumpēt ūdeni no piesārņotām 
teritorijām, kad ūdens līmenis krītas un pasargāt stratēģiski svarīgos objektus 
plūdu laikā. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 31 

 Projekta ietvaros VUGD Zemgales reģiona brigāde saņems jaunu 
aprīkojumu plūdu seku likvidēšanai (konteinervedēju, konteineri – cisternu 
netīrā ūdens savākšanai, konteineri plūdu seku likvidācijai ar aprīkojumu, 
šļūteņu konteineri, divasu piekabi konteineru transportēšanai, ATV 6x6, piekabi 
ATV transportēšanai, augstas veiktspējas sūkni). Projektā paredzētas arī 2 
praktiskās mācības pierobežā. 
 2012.gada 1. martā uzsākts Latvijas – Lietuvas pārrobežas sadarbības 
programmas 2007. – 2013. gadam projekts „Vides piesārņojuma seku 
likvidēšana Baltijas jūras teritorijā” (EAE). Projekta mērķis – uzlabot 
ekoloģisko avāriju seku novēršanu Lietuvā un Latvijā. Projekta ietvaros VUGD 
Kurzemes reģiona brigāde saņems jaunu aprīkojumu ekoloģisko avāriju seku 
novēršanai (konteinervedēju, konteineri ķīmisko negadījumu seku likvidēšanai 
ar aprīkojumu, konteineri naftas produktu savākšanai ar aprīkojumu, alumīnija 
laivu ar 60Z motoru, piekabi laivas transportēšanai, ATV 4x4, piekabi ATV 
transportēšanai, mikroautobusu, ūdenslīdēja aprīkojumu). Projektā paredzētas 
arī praktiskās mācības pierobežā. 
 2012.gada 16. aprīlī uzsākts Latvijas – Lietuvas pārrobežas sadarbības 
programmas 2007. – 2013. gadam projekts „Ekoloģisko avāriju seku 
likvidēšana un vides piesārņojuma mazināšana Lielupes baseina teritorijā” 
(Lielupe ECO) 
Projekta mērķis – ekoloģisko katastrofu novēršana un seku likvidēšana, kā arī 
piesārņojuma mazināšana Latvijas – Lietuvas pierobežas teritorijā. Projekta 
ietvaros VUGD Zemgales reģiona brigāde saņems jaunu aprīkojumu ekoloģisko 
avāriju seku likvidēšanai (Bobcat, ekoloģisko avāriju seku likvidācijas 
konteineri ar aprīkojumu, alumīnija laivu ar 60Z motoru, piekabi laivas 
transportēšanai, pneimatiskos rīkus (divus komplektus), mikroautobusu, 4x4 
auto sabiedrības apziņošanai). Projektā paredzētas arī 4 praktiskās mācības 
pierobežā. 
 

Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības Finanšu instruments 
 Projekta „BaltFloodCombat2” (Nr.070405/2010/566592/SUB/C3) 
galvenais mērķis ir turpināt attīstīt uzticamu un efektīvu starptautisku Augstas 
veiktspējas sūknēšanas moduli BaltFloodCombat, kas sastāv no kopīgi apmācīta 
personāla un moderna aprīkojuma. 2012.gadā rīkots 4 dienu kvalifikācijas 
celšanas kurss projekta ietvaros apmācītiem plūdu seku likvidēšanas 
ekspertiem, rīkotas moduļa praktiskās mācības un iekšējas mācības moduļa 
Latvijas daļai. 
 2012.gada 1.janvārī uzsākts Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības 
mehānisma finanšu instrumenta finansētā projekta „Eiropas Savienības 
stratēģija Baltijas jūras reģionā 14.3” (EUSBSR 14.3). 
Projekta mērķis ir izstrādāt risku scenārijus un to trūkumu analīzi pārrobežu un 
makroreģionālā līmenī. Tā ietver arī trīs detalizētākas jomas: plūdi, meža 
ugunsgrēki un radioaktīvā drošība. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 32 

VUGD piedalās trīs projektā paredzēto uzdevumu izpildē: 
• Makroreģionālo risku scenāriju un to trūkumu analīzes izstrādāšana, 

projekta pieteikuma veidlapā izmantots apzīmējums C (turpmāk – 
uzdevums C). 

• Plūdu novēršanas scenāriju izstrādāšana, kā arī labās prakses apmaiņa 
makroreģionālajā kontekstā, projekta pieteikuma veidlapā izmantots 
apzīmējums D (turpmāk – uzdevums D). 

• Meža ugunsgrēku novēršanas scenāriju izstrādāšana, kā arī labās prakses 
apmaiņa makroreģionālajā kontekstā, projekta pieteikuma veidlapā 
izmantots apzīmējums E (turpmāk – uzdevums E). 

 

ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 
programma 

 Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju un 
ASV Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā 
Civilās sadarbības programmas ietvaros veikta VUGD teritoriālo 
struktūrvienību telpu renovācija. 2011.gada nogalē noslēgti trīs līgumi par 
astoņu VUGD daļu un posteņu ēku remontdarbiem Aizkrauklē, Līvānos, 
Ķeipenē, Gulbenē, Strenčos, Valkā, Liepājā un Ventspilī, kuru kopējā summa ir 
2,377,171 ASV dolāru. Veicamo darbu apjoms katrā no depo ir atšķirīgs, 
piemēram, depo garāžu vārtu  un jumta nomaiņa Strenču un Līvānu depo, kā arī 
jaunu garāžu celtniecība Aizkraukles un Gulbenes depo. 2012.gadā visos 
objektos uzsākti būvdarbi un plānots, ka tie tiks pabeigti 2013.gada pavasarī. 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 33 

3. PERSONĀLS 
 

 2012.gada 31.decembrī VUGD bija 3221 amata vieta. Faktiskais vidējais 
nodarbināto skaits – 3052, no tiem viens valsts civildienesta ierēdnis, 2766 
amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi (turpmāk – amatpersona), 285 
darbinieki, ar kuru noslēgts darba līgums (turpmāk – darbinieks). 
 2012.gadā personāla mainība bija 9,23%. VUGD atvaļināti (atlaisti) 284 
nodarbinātie, no tiem 234 amatpersonas un 50 darbinieki.  Pieņemti dienestā 
(darbā) 265 nodarbinātie, no tiem 218 amatpersonas, 47 darbinieki. No citām 
iestādēm pārnākušas divas amatpersonas, četras amatpersonas pārceltas uz 
citām iestādēm. 

 
Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm atvaļināšanas iemesli 

Atvaļināšanas iemesls 2008 2009 2010 2011 2012 
Pēc paša vēlēšanās 44 57 58 67 73 
Sakarā ar pārbaudes 
neizturēšanu 

3 0 2 3 2 

Sakarā ar noteiktajām 
prasībām neatbilstošu 
veselības stāvokli 

18 45 58 56 50 

Sakarā ar neatbilstību 
dienestam 

0 2 0 1 3 

Sakarā ar neatbilstību 
amatam 

0 0 0 0 0 

Sakarā ar iestādes vai 
amatpersonas amata 
likvidāciju vai amatpersonu 
skaita samazināšanu 

38 10 19 24 6 

Piemērojot disciplinārsodu 14 5 4 8 10 
Sakarā ar ievēlēšanu 
(iecelšanu) citā amatā valsts 
vai pašvaldības iestādē 

1 2 0 0 0 

Sasniedzot likumā noteikto 
vecumu 

89 125 89 88 86 

Sakarā ar amatpersonas nāvi 7 2 8 5 2 
Sasniedzot izdienas pensijas 
saņemšanai noteikto 
izdienas stāžu 

2 13 4 5 0 

Sakarā ar darbnespēju 
ilgāku par 4 mēnešiem pēc 
kārtas 

3 0 0 0 1 

Sakarā ar atskaitīšanu no 
studējošo (izglītojamo) 
skaita IeM izglītības 
iestādēs 

0 0 0 0 1 

Kopā: 219 261 242 257 234 
  



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 34 

 2012.gadā VUGD bija 783 amatpersonas vecumā līdz 30 gadiem, 852 
amatpersonas vecumā no 30 – 40 gadiem, 1114 amatpersonas vecumā no 40 – 
50 gadiem, 17 amatpersonas vecumā no 50 – 55 gadiem. VUGD bija 
nodarbinātas 315 sievietes, no tām 159 amatpersonas. 
 2012.gadā novērtētas 805 amatpersonas, no tām deviņas saņēmušas 
novērtējumu „A1”, 771 novērtējumu „A2”, 23 novērtējumu „B”, divas 
novērtējumu „C”. 
 2012.gada 31.decembrī VUGD nodarbināti 24.61% ar augstāko izglītību, 
no tiem 8.12% maģistri, 43.02% ar profesionālo vidējo izglītību, 31.88% ar 
vispārējo vidējo izglītību, 0.49% ar pamatizglītību nodarbināti. 246 
amatpersonas turpina mācības augstākajās mācību iestādēs. Lai iegūtu 1.līmeņa 
augstāko izglītību nozarē, Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā 
mācības turpina 145 amatpersonas (klātienē 59; neklātienē 86). Rīgas tehniskajā 
universitātē, lai iegūtu 2.līmeņa augstāko izglītību nozarē, mācības turpina 45 
amatpersonas. 

Amata vietu skaits 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Profesionālo izglītību nozarē ieguva 140 amatpersonas, tai skaitā 
kvalifikāciju ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs 
profesionālās tālākizglītības programmā „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 
ieguva 131 amatpersona, kvalifikāciju dispečers (iekšlietu jomā) profesionālās 
tālākizglītības programmā „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” ieguva 9 
amatpersonas. 
 Kvalifikāciju paaugstināja 1160 amatpersonas un darbinieki, tai skaitā 
UCAK 207 amatpersonas un darbinieki, šādās profesionālās pilnveides 
izglītības programmās un mācību programmās: 

3478

3290

3323 3324

3496 3491

3325
3344

3233 3233
3221

3050

3100

3150

3200

3250

3300

3350

3400

3450

3500

3550

01
.0
1.2

00
3.

01
.0
1.2

00
4.

01
.0
1.2

00
5.

01
.0
1.2

00
6.

01
.0
1.2

00
7.

01
.0
1.2

00
8.

01
.0
1.2

00
9.

01
.0
1.2

01
0.

01
.0
1.2

01
1.

01
.0
1.2

01
2.

01
.0
1.2

01
3.

Amata vietu skaits



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 35 

• „Vadības zinības ugunsdzēsībā” 74 amatpersonas; 
• „Pamatlīmeņa zināšanu programma darba aizsardzībā – darba 

aizsardzības un uzticības personu sagatavošana” 25 amatpersonas un 
darbinieki; 

• „Pamatlīmeņa zināšanu programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu 
veikšanā” 18 amatpersonas;  

• „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators" 74 
amatpersonas; 

• „Atbildīgajiem speciālistiem par pacēlāja tehnisko stāvokli, tā drošu 
lietošanu un apkopi" apguva 16 amatpersonas. 

575 amatpersonas un darbinieki kvalifikāciju paaugstināja dažādos VUGD 
organizētajos semināros un kursos. Patstāvīgās ugunsgrēku dzēšanas un 
glābšanas darbu vadīšanas atļaujas piešķirtas 76 amatpersonām. Savukārt ārpus 
VUGD 302 amatpersonas un darbinieki kvalifikāciju paaugstināja dažādos 
semināros un kursos. 
 Kvalifikāciju UCAK paaugstināja 1160 amatpersonas un darbinieki 
dažādās profesionālās pilnveides izglītības programmās un mācību programmās, 
piemēram, „Vadības zinības ugunsdzēsībā”, „Pamatlīmeņa zināšanu programma 
darba aizsardzībā – darba aizsardzības un uzticības personu sagatavošana”, 
„Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators" u.c. 
 

Amatpersonu un darbinieku profesionālā izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 
 

302

76

14

575

207

9

131

otrā līmeņa profesionālā
augstākā izglītība RTU

Patstāvīgā izbraukuma
atļaujas

3.prof.kvalifikācijas līmenis 

2.prof.kvalifikācijas līmenis 

Profesionālā pilnveide un
mācību programmas UCAK

VUGD semināri un kursi

semināri un kursi ārpus
VUGD un koledžas

 
 

 VUGD komandas piedalījās IeM spartakiādes sacensībās piecos sporta 
veidos – basketbolā (1.vieta), peldēšanā (4.vieta), volejbolā (4.vieta), 
vieglatlētikas krosā (4.vieta), futbolā (telpās) (3.vieta), galda tenisā (3.vieta). 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 36 

IeM spartakiādes sacensību kopvērtējumā VUGD komanda ieguva 5.vietu. 
Organizētas VUGD teritoriālo struktūrvienību sacensības ugunsdzēsības sportā, 
Latvijas čempionāts ugunsdzēsības sportā, Baltijas čempionāts ugunsdzēsības 
sportā un Pasaules čempionāts jauniešiem ugunsdzēsības sportā. VUGD izlases 
komanda piedalījās starptautiskajās sacensībās ugunsdzēsības sportā Igaunijā, 
Ukrainā un Turcijā. 

2012.gadā fiziskās sagatavotības pārbaudi nokārtoja 98,5% no kopējā 
amatpersonu skaita. 

 
Disciplinārā prakse 

 2012.gadā kopumā amatpersonām un darbiniekiem piemēroti 66 
disciplinārsodi, kas ir mazāk nekā iepriekšējā gadā (77), no tiem 24 piezīmes, 
23 rājieni, astoņas reizes samazināts mēneša amatalgas apmērs, vienu reizi 
amatpersona pazemināta amatā, 10 amatpersonas atvaļinātas no dienesta. 
Disciplinārpārkāpumi 52 gadījumos bija saistīti ar nepienācīgu dienesta 
pienākumu pildīšanu vai nepamatotu dienesta kavējumu, 15 gadījumos par 
dienesta informācijas nesēja nozaudēšanu, četros gadījumos par profesionālās 
ētikas principu un uzvedības noteikumu neievērošanu un divos gadījumos 
pārkāpumi nesaistīti ar dienesta pienākumu pildīšanu. 
 

Piemēroti disciplinārsodi (2003.gads - 2012.gads) 
 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 37 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2012.gadā organizētas deviņas preses konferences, informējot plašsaziņas 
līdzekļu pārstāvjus par aktualitātēm dienestā un par drošības jautājumiem. 
Lielākā daļa no preses konferencēm organizētas pieaicinot citu dienestu vai 
iestāžu speciālistus, lai žurnālisti gūtu vispusīgāku informāciju par akcentēto 
tēmu. Piemēram, preses konference par drošību Līgo svētku laikā organizēta 
sadarbībā ar Valsts policiju un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu. 
Savukārt, atklājot akciju „Piezvani un izglāb!”, preses konferencē piedalījās 
Valsts policijas, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests un AS ”Latvijas 
Gāze”. 

 
Preses konference par ugunsdrošību apkures sezonā rīkota Etnogrāfiskajā 

brīvdabas muzejā, kurā akcentēta apkures iekārtu drošība no senatnes līdz 
mūsdienām. Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem  preses konferences tiek rīkotas ar 
paraugdemonstrējumiem, kuru laikā viņi ne vien tiek informēti par kādu no 
problēmām, bet arī parādīts ugunsdzēsēju glābēju darbs un iedzīvotāju pareiza 
rīcība bīstamās situācijās. 
 Gada laikā centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem izsūtītas 
248 preses relīzes, gan par pagājušās diennakts lielākajiem notikumiem, gan 
dienesta aktualitātēm, gan ieteikumi drošai rīcībai. Piemēram, padomi par drošu 
rīcību plašsaziņas līdzekļiem izsūtīti 27 reizes. Preses relīzes tiek ievietotas 
VUGD mājaslapā, kā arī nosūtītas centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem, uz kuriem attiecas konkrētā informācija (Centrālajiem (96), 
Vidzemes (54), Zemgales (25), Kurzemes (27), Latgales (26)).  
 Informāciju par VUGD ievieto arī sociālajos tīklos:  

• http://twitter.com/ugunsdzeseji (1279 sekotāji) 
• http://facebook.com/Latvianfirefighters (484 patīk) 
• http://www.youtube.com/user/VUGDvideomateriali 

Katru gadu 11.februārī Latvijā tiek atzīmēta vienotā ārkārtējo notikumu 
tālruņa „112" diena. Lai popularizētu šo tālruņa numuru, VUGD ugunsdrošības 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 38 

uzraudzības inspektori apmeklēja 115 skolas, kurās skolēniem stāstīja par 
vienoto ārkārtējo notikumu tālruni 112, ugunsdrošību un drošību uz ledus. 

VUGD maijā piedalījās izstādē “Bērnu pasaule 2012” Ķīpsalā, kur izstādes 
apmeklētāji varēja gūt informāciju par dienestu, kā arī tika stāstīts par drošību.  

Savukārt Jūrmalā, Līvu Akvaparkā jau ceturto gadu notika pasākumi, lai 
pievērstu iedzīvotāju uzmanību drošībai uz ūdens. Skolēniem organizēts 
konkurss „Esi drošs – neesi pārdrošs”, kas risinājās trīs kārtās.  

Foto no konkursa „Esi drošs-Neesi pārdrošs!” fināla 1.jūnijā un „Zem viena jumta” Vērmanes dārzā 

1.septembrī 

 
VUGD piedalījās dažādos pasākumos Vērmanes dārzā, lai izglītotu bērnus 

un jauniešus, kā arī viņu vecākus par dažādiem drošības jautājumiem. 
Atzīmējot Latvijas ugunsdzēsības 147.gadadienu un Ugunsdzēsēju glābēju 

dienu 17.maijā, rīkota atvērto durvju diena visās VUGD daļās un posteņos. 
VUGD daļas un posteņus apmeklēja vairāk kā 3000 bērnu no 89 izglītības 
iestādēm visā Latvijā. Gan bērni, gan pieaugušie iepazinās ar ugunsdzēsēju 
glābēju ikdienu un apskatīja VUGD tehniku. 

Pasākumi sabiedrības informēšanai 2012.gadā 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1341

113

3084

216

410 10

presē publicēti materiāli par ugunsdrošību

uzstāšanās televīzijā un radio

novadītas lekcijas ugunsdrošībā

novadītas praktiskās nodarbības evakuācijā

organizētas ekskursijas uz ugunsdzēsības daļām

sarīkoti konkursi, viktorīnas, sacensības



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 39 

5. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

1. Izstādāt VUGD darbības stratēģijas projektu jaunajam plānošanas ciklam. 
2. Izstrādāt likumprojektu „Grozījumi Civilās aizsardzības likumā”, lai 

samazinātu kritērijus civilās aizsardzības plānu izstrādei komersantiem un 
iestādēm. 

3. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2009.gada 3.novembra noteikumos Nr.1260 „Noteikumi par valsts 
ugunsdrošības uzraudzības inspektoru kompetenci un kārtību, kādā 
veicama valsts ugunsdrošības uzraudzība un civilās aizsardzības prasību 
ievērošanas kontrole”, lai precizētu atbildību ugunsdrošības jomā 
atbilstoši grozījumiem Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā. 

4. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2003.gada 8.aprīļa noteikumos Nr.152 „Prasības attiecībā uz sagatavotību 
radiācijas avārijai un rīcību šādas avārijas gadījumā”. 

5. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 
2005.gada 1.marta noteikumos Nr.158 „Noteikumi par kuģošanas 
līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos”, lai precizētu regulējumu attiecībā uz 
VUGD kuģošanas līdzekļiem. 

6. Izstrādāt MK noteikumu projektu „Ugunsdrošības noteikumi””, lai 
izpildītu MK 2011.gada 29.augusta rīkojumā Nr.409 "Par pasākumu 
plānu administratīvā sloga samazināšanai, administratīvo procedūru 
vienkāršošanai un publisko pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai 
uzņēmējiem un iedzīvotājiem" doto uzdevumu, kā arī, lai precizētu 
atbildību ugunsdrošības jomā atbilstoši grozījumiem Ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības likumā un precizētu atsevišķas ugunsdrošības prasības. 

7. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta apbalvojumu Goda raksts un Pateicība nolikums” projektu. 

8. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu  „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests sniedz maksas pakalpojumus” projektu. 

9. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta apbalvojuma zīmes „Par priekšzīmīgu dienestu” nolikums” 
projektu. 

10. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Operatīvās vadības pārvaldes Centrālais sakaru 
punkts un reģionu Sakaru punkti veic zvanu pieņemšanu, apstrādi un 
resursu izsūtīšanu uz notikumu” projektu. 

11. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Kārtība, kādā tiek pieņemts lēmums 
iestādē par palīdzības sniegšanu un palīdzības lūgšanu valstīm, ar kurām 
Latvijas Republikai ir sauszemes robeža” projektu. 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 40 

12. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta izbraukumu reģistrēšanas un resursu vadības 
informācijas sistēmu” projektu. 

13. Realizēt pasākumus VUGD pārvaldīšanā esošo īpašumu nodošanu 
Nodrošinājuma valsts aģentūras pārvaldīšanā atbilstoši „Iekšlietu 
ministrijas rīcības plāns par nekustamo īpašumu nodošanu 
Nodrošinājuma valsts aģentūras pārvaldīšanā” noteiktajiem termiņiem. 

14. Realizēt pasākumus atbilstoši „Iekšlietu ministrijas Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju resursu centralizācijas un optimizācijas plāns” 
noteiktajiem termiņiem. 

15. Sagatavot vienotā ārkārtējo notikumu tālruņa 112 lietotāju vienotās 
tehnoloģiskās platformas projekta pieteikumu. 

16. Sagatavot un iesniegt MK informatīvo ziņojumu par VUGD 
nepieciešamo speciālo tehniku ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 
veikšanai iegādes finansēšanu. 

17. Eiropas Savienības struktūrfondu sadarbības programmu ietvaros īstenot 
šādus projektus: 

• „Pārrobežu sadarbība civilās aizsardzības jomā Latvijas – Lietuvas 
–Baltkrievijas reģionā” (LLB–1–022); 

• „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 
produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā” (LLB–1–
057); 

• „Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma 
mazināšana Lielupes baseina teritorijā” (Lielupe ECO) LLIV–315; 

• „Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras teritorijā” 
īstenošanā (EAE) LLIV–247; 

• „Eiropas Savienības stratēģija Baltijas jūras reģionā 14.3.” 
īstenošanā (EUSBSR 14.3); 

• „Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot kopīgas katastrofu seku 
likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos” īstenošanā 
(JATE). 

18. Koordinēt pasākumus, lai sagatavotos Latvijas Republikas prezidentūrai 
ES padomē 2015.gadā. 

19. Piedalīties Eiropas Savienības civilās aizsardzības ģenerāldirektoru un 
Baltijas jūras reģiona valstu civilās aizsardzības ģenerāldirektoru 
apspriedēs.  

20. Organizēt informatīvās kampaņas par vienoto ārkārtējo notikumu tālruni 
„Eiropas Savienībā 11.februāris – 112 diena”, drošību uz ūdens, 
ugunsdrošības noteikumu ievērošanu apkures sezonā, ugunsdrošību 
Adventes laikā, Ziemassvētkos un gadu mijā un kūlas ugunsgrēku 
samazināšanu. 

21. Organizēt ugunsdrošības pārbaudes un, atbilstoši pārbaužu rezultātiem, 
izvērtēt ugunsdrošības stāvokli slimnīcās, viesnīcās un viesu 



 VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 41 

mājās/namos, kokapstrādes uzņēmumos, sociālās aprūpes iestādēs un 
izglītības iestādēs.  
 
VUGD ir saglabājis savu kapacitāti un turpinās pildīt visus uzdevumus, 

kas saistīti ar tam noteikto funkciju izpildi, sekmīgi piesaistot arī Eiropas 
Savienības fondu finansējumu. 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieks         O.Āboliņš 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VUGD 2012. gada publiskais pārskats izdots saskaņā ar 2010. gada 5. maija Ministru kabieneta noteikumiem Nr. 413 “Noteikumi par 
gada publiskajiem pārskatiem”. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, tālr. 67075824, fakss 
67223542, e-pasts vugd@vugd.gov.lv, interneta mājas lapa www.vugd.gov.lv.    


